ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

  EDITAL Nº 021/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR DE POLÍCIA ABERTO ATRAVÉS DO
EDITAL 004/2013 – PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL EM 10/06/2013

Convocação Extraordinária para Matrícula no curso de Formação Profissional

A Comissão de Concurso, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados que:

1) Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia, abaixo relacionados, estão convocados para matrícula no Curso de

Formação Profissional, obedecida a classificação geral (Edital Nº 29/2014, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio Grande do Sul, em 10/06/2014), conforme disposto no item 10.1 do Edital de Abertura Nº 004/2013:

Insc. ResVaga Nome NF Classif.

14505   ADAIL SOARES FILHO 77 73º

18806   ANDRE SUCHOCKI SCHERER 71 268º

14539 NP EDISON DE SOUZA LEÃO** 70 299º

19717   VITOR HUGO HELFENSTELLER DOS SANTOS 70 300º

32041   ROBERTO NAZARIO DE OLIVEIRA 69,66 309º

17076   PATRICIA MEDEIROS DO CANTO 69 339º

10127   CARLOS FREDERICO LAUTERT 68,66 356º

11864   ANTONIO CARLOS SIMOES PIRES WINTER 67,66 389º

17788   LUCAS ZAMUNER 67,66 395º

25899   HELCIO REISORFER CORREA DE BARROS 67,66 399º

22236   VIVIANE ORIQUES DE LIMA FALLEIRO 67,33 401º

14649   ALEXANDRE CONCEICAO DE ABREU 67,33 408º

24321   GUILHERME TIMMEN SCHMIDT 67 418º

12642

MARCELO CRISTIANO NUNES SOARES**  66,66 437º

24357   ALINE DA ROCHA 66,33 444º

32249   BONEY LUIS MACHADO DE MATTOS 66,33 447º

32466   FABIO ARTHUR GRADE 66,33 449º

17645   PATRICIA ALVES MARCHETT 66,33 450º

21967   ROGERIO ANTONIO MARCHIORETTO 65,66 479º

30718   NATALIA EGGER DE SOUZA 65,33 499º

29862   EVERTON LA ROQUE GERHARD 65,33 507º

14158   MARTA INES BORTOLUSSI 65,33 508º

13125   FERNANDO GASSEN 65,33 509º

22589   ROGERIO DA VEIGA 65,33 510º

20748   VERA ROSANE MACHADO DO AMARAL DE MELO 65,33 511º

28548   ALBA VALERIA DE MENEZES COSTA MANZZINI 65,33 512º

22358   FERNANDA BOENO FLORES 65,33 514º

14397   ANA FLAVIA DO AMARAL FOGACA 65,33 515º

13599   DANIEL FILIPE FARIAS PAHIM 65,33 516º

9341   EZEQUIEL AUGUSTO JASPER 65,33 517º

8523   LUDIMILA NUNES DURAO 65,33 518º

32247   MARCIA LOPES DOS ANJOS 65,33 519º

14496   RENATO SILVEIRA JEREMIAS JUNIOR 65 521º

19890   FERNANDA TRAMONTIN 65 522º

23689   FERNANDA BARELLA 65 523º

17821   VINICIUS SALAMONI SINHORI 65 524º

31987   CAIO AUGUSTO DOS SANTOS 65 526º

28701   RONDINELI DO PRADO SOARES 65 527º

11271   GABRIEL DA SILVA BARCELOS 65 528º

23814   MICHEL DONINI CASSOL 65 529º

9695   CRISTINA SCHIEL SANTIAGO 65 530º

13211   DANIELI BLASKOWSKI LEON 65 531º

30698   GRAZIELA MELLO SANTOS 65 532º

9699   GUILHERME MARASSA 65 533º

21362   ETIANA CAPRA DA ROSA 65 534º

27360   JOSIANE FERNANDES PEDROSO 65 535º

22841   HENRIQUE VACH ANDRADE 65 536º

8702   FLAVIA MAURER FALCAO 65 537º

14831   GRAZIELLA DE GONZAGA UNGETHUEM 65 538º

11673   MATEUS ZILLMANN LUCCA 65 539º

8810   VINICIUS MARQUES VIEGAS 65 540º

11301   VESLLEI LEMOS MENDONCA 65 541º

22000   RUY NASCIMENTO DA SILVA JUNIOR 65 542º

24679   THIAGO SANTOS DE FIGUEIREDO 65 543º

18316   MARCEL FALCAO CAMARGO 65 544º

15004   LAIS FRANCA DE SOUZA SEGUI 65 545º

18301   SAULO VICHARA BERRO 65 546º

26976   ROBSON JOSE NARDELLI 64,66 547º

11884   LUCAS LIMA DE OLIVEIRA 64,66 548º

16296   ALEKSA HILBERT LEMES 64,66 549º

16582   MANOEL GOMES DA SILVA NETO 64,66 550º

18119   RAFAELA ISHIDA CHRISTELLO 64,66 551º

12430   DAIANE HANICH 64,66 552º

33650   MARCELO MELO DE MOURA 64,66 553º

14014   CENAIR WEIRICH DA SILVA 64,66 554º

22916   LEONARDO SANT' ANNA CABREIRA 64,66 555º

13648   THIAGO IPOJUCAN GODINHO TEIXEIRA TORRES 64,66 556º

11910   RODRIGO BERTAGNOLLI 64,66 557º

9084   ALINE ALVES DE MORAES 64,66 558º

13958   MARIELE MARITE DEPCKE 64,66 559º

9379   ARIEL ECKSTEIN STEPANSKI 64,66 560º

13918   DATIELE DENISE SCHNEIDER 64,66 561º

12009   ALEXANDRE FRANCA MARQUES 64,66 562º

23669   MONIQUE PEREIRA MOURA 64,33 564º

17368   MARCELO FERNANDES BRANQUINHO 64,33 565º

24509   SILVIA CRISTINA MARTINS JACQUES 64,33 566º

23340   RONNIE KATZ 64,33 567º

22137   GIOVANA BALDASSO 64,33 568º

25002   MATHIAS DACHEWSKY FERREIRA 64,33 569º

11703   ALEXANDER RODRIGUES MENDES 64,33 570º

24906   ROGERIO BORGES DALENOGARE 64,33 571º

16302   GLISIAN VIANA DE  MELO 64,33 572º

27457   ADRIANA LOPES DOS SANTOS KNACKFUSS PEREIRA 64,33 573º

24879   PRISCILA GONCALVES BLANK 64,33 574º

23111   FLAVIO ALEXANDRE SOARES DE CASTRO 64,33 575º

18711   FABIANE BONKEVICH 64,33 576º

9786   FRANCISCO DE SOUZA WEBER 64,33 577º

24843   RENAN BASSANI 64,33 578º

25986   IZEQUIEL GOLOMBIESKI 64,33 579º

30264   ANA PAULA NARESSI BEN 64,33 580º

14300   BETINA YUSTAS MALLMANN 64 581º

13841   LETICIA FERRAO ZANENGA 64 582º

10365   MARCOS FERRARESI 64 583º

27153   ROMULO DE ALMEIDA HERBSTRITH 64 584º

21135   MERYCLER MARQUETTO CAPALONGA 64 585º

19533   ACAUA LOSS MACHADO 64 586º

27785   ROBINSON FERREIRA LION 64 587º

19827   DOUGLAS MATTIELLO 64 588º

10485   CAMILA EDUARDA FILIPPON 64 589º

33292   LETICIA DE ANDRADE DA ROCHA 64 590º

15722   JOSIANE GOUVEA LUCATELLI 64 592º

15669   CASSIANA LA BELLA MACHADO DE MACHADO 64 593º

12892   ALAIDE BORBA CARRASCO 64 594º

25657   GABRIELA SPODE BELTRAME 64 595º

8735   LEONARDO AFONSO MARTINS 64 596º

12301   ANDRE GONCALVES DA SILVA 64 597º

29885   KELLY MAYSA BACKES 64 598º

22585   ROBERTA CHARAO PEDROSO 64 599º

9034   CLAUSSIA VIEIRA CORREIA DA SILVA 64 600º

13759   JEAN DE MOURA CARVALHO 64 601º

8500   MARCUS VINICIUS DE MORAIS RIBEIRO 64 602º

13196   MARCEL LUIZ AZEVEDO 64 603º

** Candidato amparado por medida judicial
NP – Negro/Pardo

2) Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso, ficam convocados na
condição de suplentes  para preencherem as vagas dos candidatos elencados no item 1 deste edital que não
comparecerem ou que solicitarem o remanejamento para o final da lista de classificação.  A matrícula do candidato
suplente fica condicionada à existência da vaga, respeitado o limite de vagas estipulado no item 1 deste edital. O
candidato suplente que não obtiver vaga para a matrícula retorna para sua posição na classificação geral e
permanece aguardando nova convocação:

112

DIEGO COSTA DORNELLES 64 604º

113

ANA HELENA JAQUES DE MATOS 64 605º

114

ALEXANDRE ROSSA 63,66 607º

115

CRISTIANO KAZUO SAITO 63,66 608º

116

ALESSANDRA ROSSATTO POZZOBON 63,66 609º

117

PAMELA DUTRA COSTA 63,66 610º

118

ADRIANO DE OLIVEIRA MORALES 63,66 611º

119

GUILHERME NEME DA COSTA 63,66 612º

120

VANDRE FABIAN DA SILVA 63,66 613º

121

EDUARDO NIEDERAUER SILVEIRA DE MORAIS 63,66 614º

122

LORRANA BRUNA DE OLIVEIRA VALENTE 63,66 616º

123

RICARDO BROCKER PESSOA 63,33 618º

124

DOUGLAS WELTER 63,33 619º

125

UILLIAM MUNHOZ RIEFFEL DOS SANTOS 63,33 620º

126

RAICE TOFFOLI HERDINA 63,33 621º

3)  A qualquer tempo, durante a realização do curso de formação profissional, havendo a constatação da existência de

fato da vida pregressa ao candidato que, no entendimento do Conselho Superior de Polícia, seja incompatível com
o exercício da função policial, o candidato poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme
previsto no item 10.6 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande de Sul de
10/06/2013, respeitando ao contraditório.

4) Os candidatos, relacionados nos  itens 1 e 2 deste Edital, deverão apresentar-se para matrícula no Curso de

Formação Profissional de Inspetor de Polícia, no dia  09 de novembro de 2016  na ACADEPOL, Rua Comendador
Tavares, 360, Bairro Navegantes, na cidade de Porto Alegre/RS, nos seguintes horários:

   a) De ACAUÃ LOSS MACHADO a EZEQUIEL AUGUSTO JASPER, às 9 horas
   b) De FABIANE BONKEVICH a MARCELO CRISTIANO NUNES SOARES, 10 horas e 30 minutos
   c) De MARCELO FERNANDES BRANQUINHO a VIVIANE OURIQUES DE LIMA FALLEIRO, 14 horas
   d) Os candidatos relacionados no item 2, às 16 horas

5) No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos, sob pena de

eliminação:

a) 2 (duas) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;
b) 2 (duas) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;
c) Certidão Negativa da Receita Federal (internet);
d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;
e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”; Observação: Permissão para

Dirigir será analisada no ato da matrícula;
f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido emitido o

diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso Superior, sem
quaisquer pendências;

g) 1 (uma) cópia do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso de
formação);

h) 1 (uma) cópia da Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro) ou Certidão de Casamento ou
Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados pessoais e
algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver;
OBS.: O número do PIS que consta na carteira de trabalho de uma pessoa que nunca teve emprego com

carteira assinada não é válido, pois nunca foi cadastrado na Caixa Econômica Federal.

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo masculino;
l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Ex.: OAB, CRA, CRF, CREA, CRO, etc.;
m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas;
n) 1 (uma) foto 5x7, colorida e recente;
o) 3 (três) fotos 3x4, coloridas e recentes;
p) 2 (duas) fotos 2x2, coloridas, recentes e, para homens, com gravata;

6)  Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no computador, os

seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br:

a) Requerimento de matrícula;
b) Ficha de cadastramento de pessoa física;
c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Profissional de Formação – Academia de Polícia Civil;

Observação: não preencher data de início;
d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional;

7)  O candidato que não comparecer à matrícula na data estipulada neste Edital será considerado desistente e,

consequentemente, estará eliminado do concurso, conforme itens 10.5 e 11.1 do Edital Nº 004/2013, publicado

no Diário Oficial do Estado do Rio Grande de Sul de 10/06/2013. A ACADEPOL publicará Edital com segunda

chamada para matrícula, caso seja necessário para preenchimento das 110 vagas.

8) O candidato, que não tenha interesse em assumir a vaga a que tem direito, no momento da matrícula, deverá
solicitar o remanejamento, por escrito (modelo Anexo I deste Edital), para o final da lista de classificação,
conforme previsto nos subitens 10.4, 10.4.1 e 10.4.2 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado
do Rio Grande de Sul de 10/06/2013.

9)  Todos os candidatos matriculados ficam convocados para comparecimento, no dia 18 de novembro de 2016, às
13 horas 30min, na Academia de Polícia Civil, para a Aula Inaugural e início das aulas do Curso de Formação
Profissional de Inspetor de Polícia. O Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia ocorrerá na
Academia Integrada de Segurança Pública – ACISP.

10) A partir da data referida no item anterior, os candidatos matriculados ficam à disposição da Academia de Polícia

Civil para o Curso de Formação Profissional. Assim, desde então, eventual falta não justificada pode ensejar o
desligamento do curso e, consequentemente, a eliminação do concurso público.

Registre-se e Publique-se,

Porto Alegre, 27 de outubro de 2016.

                                                                                                                                     Elisangela Reghelin de Melo
                                                                                                                                            Delegada de Polícia
                                                                                                                                     Diretora-Geral da Acadepol
 Luís Henrique M. Gasparetto
        Delegado de Polícia
Diretor da DRS/ACADEPOL

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

EDITAL Nº 021/2016

ANEXO I

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O

FINAL DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________________________________________

                                                 (nome completo)

______________________________________________________________________________________________,

                     (e-mail)                                              (nº do celular)

Candidato(a) ao cargo de Inspetor de Polícia, classificação nº ___________, conforme Edital Nº 029/2014, publicado

no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 10/06/2014, solicito que meu nome seja incluído no final da lista

da classificação, conforme itens 10.4 e 11.1 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio

Grande do Sul em 10/06/2013.

                                                   Porto Alegre,      de novembro de 2016.

________________________________________________

Assinatura e número do RG